
 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 108/2023 
cu privire la stabilirea taxei speciale pentru ocuparea domeniului public, cu ocazia organizării 

târgului în perioada 30 iunie – 2 iulie la „ Zilele Orașului Târgu Secuiesc” pentru anul 2023 
 
 Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al viceprimarului municipiului Târgu 
Secuiesc cu privire la stabilirea taxei speciale, pentru ocuparea domeniului public, cu ocazia 
organizării târgului în perioada 30 iunie – 2 iulie la „ Zilele Orașului Târgu Secuiesc” pentru anul 
2023, 

Având în vedere  Dispoziția primarului nr. 223/2023 cu privire la  delegarea atribuțiilor  
primarului Municipiului Târgu Secuiesc pe perioada efectuării concediului de odihnă, 

În baza prevederilor art. 30 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile  art. 486 alin.(1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art 129 alin. (2) lit.b, art.129 alin.(4) lit.c,  art.139 alin. (3) lit. c şi 
art. 196 alin. (1) lit. a din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1 – Se stabilesc taxele speciale, pentru ocuparea temporară a domeniului public din 
Municipiul Târgu Secuiesc, cu ocazia târgului din cadrul sărbătorilor “Zilele Orașului Târgu 
Secuiesc”, pentru anul 2023, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – (1) “Zilele Orașului Târgu Secuiesc 2023” va fi coordonat de funcţionarul 
împuternicit prin dispoziţie de primar, iar atribuirea locurilor pentru ocuparea temporară a 
domeniului public pentru fiecare categorie de comerciant se va efectua de către Comisia de atribuire 
a locurilor și care va avea următoarea componenţă: 

- Preşedinte: Dr. Szilveszter Szabolcs, viceprimar 
- Membrii:  Dénes Zoltán, consilier superior 
                    Miklós Árpád, consilier superior 

Demeter Hajnal, consilier superior 
             Kiss Levente Csaba, consilier local 

(2) Comisia de atribuire a locurilor va elabora regulamentul de atribuire a locurilor, care va 
cuprinde în mod obligatoriu instrucţiuni pentru ofertanţi, modul de desfăşurare al atribuirii, numărul 
maxim de locuri disponibile pentru fiecare categorie de comercianţi în cauză, documentele necesare 
înscrierii, harta evenimentului şi data limită pentru depunerea cererilor.  

Art. 3 – Veniturile realizate din aplicarea taxei speciale stabilită la art.1 se vor utilize 
exclusiv pentru acoperirea chetuielilor prevăzute în anexa nr. 2, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 4 – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 
Târgu Secuiesc. 

Târgu Secuiesc, la 16 mai  2023 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ  
 Domokos –Fejér Melinda                                                    SECRETAR GENERAL,                                                                                                            

                                              Tóth Csilla- Enikő  

 



 

 

 


